Копия 

УИД: 66RS0010-01-2025-002057-40

№1-454/2025 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 28 августа 2025 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Фахретденовой А.Р.,

с участием государственного обвинителя – старших помощников и помощников прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, ФИО3

подсудимой ФИО4 (посредствам видеоконференц-связи),

защитников – адвокатов Красильникова К.Г., Нетёсова В.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Луценко С.Г., Хабибрахмановой В.Р., помощником судьи Поздиной К.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившейся ../../.... г. в (место расположения обезличено), гражданки Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка ../../.... г. года рождения, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: (место расположения обезличено), проживавшей по адресу: (место расположения обезличено), не военнообязанной, судимой:

- 16.01.2024 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области за два преступления, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 02.04.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 16.01.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 08.04.2024 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 02.04.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 23.05.2024 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 08.04.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 14.06.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 23.05.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 12.12.2024 мировым судьей судебного участка №1 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ (с наказанием по приговору от 14.06.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- 22.04.2025 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 12.12.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 11 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- 22.04.2025 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 22.04.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- 02.06.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 22.04.2024) к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

осуждённой:

- 22.07.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Пригородного судебного района свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ (с наказанием по приговору от 02.06.2025) к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 24.07.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области за совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 22.07.2025) окончательно к наказанию виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 24.07.2025 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 24.07.2025) окончательно к наказанию виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 24.07.2025 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 24.07.2025) окончательно к наказанию виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении,

- 29.07.2025 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 24.07.2025) окончательно к наказанию виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 31.07.2025 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области за совершение восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 29.07.2025), к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 31.07.2025 мировым судьей судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области за совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 31.07.2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 06.08.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 31.07.2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 06.08.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 06.08.2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 13.08.2025 мировым судьей судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области за совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 06.08.2025), к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 15.08.2025 Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 13.08.2025) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении;

- 25.08.2025 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области за совершение трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 15.08.2025) к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении,

в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшейся,

с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении девяти преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила два тайных хищения чужого имущества, девять мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на территории Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.202) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах:

20.03.2025, в период с 12:10 до 12:30, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: ул. Тагилстроевская, дом № 3А в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- сыр полутвердый «Брест-Литовск» «Классический» мжд в сухом веществе 45% (нарезка брусок) 200 гр. в количестве 5 шт., стоимостью за штуку 139 руб. 34 коп. с учетом НДС, на общую сумму 696 руб. 70 коп. с учетом НДС,

- сыр полутвердый "Брест-Литовск Королевский" с ароматом топленого молока 45 % 200 г.фас. брусок в количестве 6 шт., стоимостью за штуку 133 руб. 65 коп. с учетом НДС, на общую сумму 801 руб. 90 коп. с учетом НДС.

Всего товара на общую сумму 1498 руб. 60 коп. с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку, находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Магнит», не оплатив данный товар, однако, не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана перед выходом из магазина товароведом магазина П.С.Н Имущество, принадлежащее АО «Тандер», у ФИО4 было обнаружено, изъято и возвращено. Сумма предотвращенного ущерба для АО «Тандер» составила 1498 руб. 60 коп. с учетом НДС.

2. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.202) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает 1000 рублей, при следующих обстоятельствах:

03.04.2025, в период с 10:40 до 11:00, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: ул. ФИО5, дом № 7Б в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- кофе «Московская кофейня на паяхъ Коломбо» 95 гр. стеклянная банка, в количестве 3 штук, стоимостью за штуку 264 руб. 20 коп. с учетом НДС, на общую сумму 792 руб. 60 коп с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Магнит», не оплатив вышеуказанный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 792 руб. 60 коп. с учетом НДС.

3. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.202) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах:

08.04.2025, в период с 08:30 до 08:50, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: Черноисточинское шоссе д. 49 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- сыр «Голландский» Белебеевский 45% 190 гр. в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 129 руб. 00 коп. с учетом НДС, на общую сумму 516 руб. 00 коп. с учетом НДС,

- сыр «Купеческий» Белебеевский 52% 190 гр. в количестве5 шт. стоимостью за штуку 129 руб. 00 коп. с учетом НДС, на общую сумму 645 руб. 00 коп. с учетом НДС,

- сыр «Белебеевский» Белебеевский 45% 190 гр. в количестве 3 шт. стоимостью за штуку 125 руб. 00 коп. с учетом НДС, на общую сумму 375 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

Всего товара на общую сумму 1536 руб. 00 коп. с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Магнит», не оплатив данный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1536 руб. 00 коп. с учетом НДС.

4. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.202) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах:

17.04.2025, в период с 20:30 до 20:50, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: ул. ФИО9 дом № 71 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- Сыр Фермерский 50% п/п 180г. БЗМЖ в количестве 1 шт., стоимостью за штуку 126 руб. 01 коп. с учетом НДС,

- Сыр Баварский с пажитником 45% 200г. O"Green Premium PL БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 137 руб. 05 коп. с учетом НДС, на общую сумму 274 руб. 10 коп. с учетом НДС,

- Сыр Чеддер 50% 180г. O"Green Premium PL БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 114 руб. 97 коп. с учетом НДС, на общую сумму 229 руб. 94 коп. с учетом НДС, 

- Сыр Швейцарский 150г. O"Green Premium PL БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 148 руб. 01 коп. с учетом НДС, на общую сумму 296 руб. 02 коп. с учетом НДС, 

- Сыр Алтайский 180г. O"Green Premium PL БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 164 руб. 00 коп. с учетом НДС, на общую сумму 328 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- Масло сладко-сливочное 72,5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 159 руб. 59 коп. с учетом НДС, на общую сумму 319 руб. 18 коп. с учетом НДС, 

- Масло сладко-сливочное 82,5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ в количестве 3 шт., стоимостью за штуку 174 руб. 02 коп. с учетом НДС, на общую сумму 522 руб. 06 коп. с учетом НДС, 

Всего на общую сумму 2095 руб. 31 коп. с учетом НДС

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку, находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив данный товар, Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2095 руб. 31 коп. с учетом НДС.

5. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.202) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах:

24.04.2025, в период с 17:30 до 17:50, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Тагилстроевская д. 6В строение 2 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- кофе Nescafe Gold натуральный растворимый стеклянная банка 190 гр. в количестве 2 штук, стоимостью за штуку 327 руб. 63 коп. с учетом НДС, всего на сумму ... коп. с учетом НДС, 

- масло сливочное «Традиционное» Станция молочная 82,5 % 175 гр. в количестве 6 штук, стоимость за штуку 179 руб. 59 коп. с учетом НДС на общую сумму 1077 руб. 54 коп. с учетом НДС, 

Всего на общую сумму ... коп. с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку, находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1932 руб. 80 коп. с учетом НДС.

6. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.2025) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2500 рублей при следующих обстоятельствах:

23.05.2025, в период с 08:30 до 08:40, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: ул. ФИО5, дом № 2 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- колбаса Сервелат «Финский» вакуумная упаковка в/у 400 гр. «Великорусский МК» стоимостью за штуку 113 руб. 56 коп. с учетом НДС в количестве 2 штук, на общую сумму 227 руб. 12 коп. с учетом НДС, 

- колбаса Сервелат вакуумная упаковка в/у 350 гр. «Дым Дымыч Коллекция» стоимостью за штуку 91 руб. 29 коп. с учетом НДС в количестве 2 штук, на общую сумму 182 руб. 58 коп. с учетом НДС,

- колбаса «Балыковая» вакуумная упаковка в/у 300 гр. «Деликайзер» стоимостью за упаковку 86 руб. 61 коп. с учетом НДС в количестве 4 упаковок, на общую сумму 346 руб. 44 коп. с учетом НДС, 

- колбаса Сервелат «Карельский» вакуумная упаковка 350гр. «Калинка» стоимостью за упаковку 132 руб. 44 коп. с учетом НДС в количестве 2 упаковок, на общую сумму 264 руб. 88 коп. с учетом НДС.

Всего на общую сумму 1021 руб. 02 коп. с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку, находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив данный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1021 руб. 02 коп. с учетом НДС.

7. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.2025) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2500 рублей при следующих обстоятельствах:

25.05.2025, в период с 14:25 до 14:35, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. ФИО5, дом № 2 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- колбаса «Балыковый» вакуумная упаковка в/у 330 гр. «Калинка» стоимостью за упаковку 125 руб. 81 коп. с учетом НДС в количестве 4 упаковок, на общую сумму 503 руб. 24 коп. с учетом НДС, 

- колбаса Сервелат «Карельский» вакуумная упаковка 350гр. «Калинка» стоимостью за упаковку 132 руб. 44 коп. с учетом НДС в количестве 9 упаковок, на общую сумму 1191 руб. 96 коп. с учетом НДС.

Всего на общую сумму 1695 руб. 20 коп. с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив вышеуказанный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1695 руб. 20 коп. с учетом НДС.

8. 30.05.2025, в период с 21:20 до 21:30, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ФИО5 д. 2 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4 в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- сервелат «Подмосковный» в/у 350 гр. стоимостью за упаковку 198 руб. 44 коп. с учетом НДС в количестве 4 упаковок, на общую сумму 793 руб. 76 коп. с учетом НДС, 

- колбаса Сервелат вакуумная упаковка в/с в/у 350гр. ИП ФИО6 стоимостью за упаковку 279 руб. 29 коп. с учетом НДС в количестве 3 упаковок, на общую сумму 837 руб. 87 коп. с учетом НДС,

- колбаса Сервелат «Карельский» вакуумная упаковка 350гр. Калинка стоимостью за упаковку 132 руб. 44 коп. с учетом НДС в количестве 10 упаковок, на общую сумму 1324 руб. 40 коп. с учетом НДС.

Всего на общую сумму 2956 руб. 03 коп. с учетом НДС.

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в пакет находящийся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив данный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2956 руб. 03 коп. с учетом НДС.

9. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.2025) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2500 рублей при следующих обстоятельствах:

09.06.2025, в период с 22:05 до 22:15, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Тагилстроевская дом № 6А стр. 2 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- кофе «FRESCO ARABICA BLEND» 190 гр. пакет в количестве 2 штук, стоимостью за штуку 343 руб. 55 коп. с учетом НДС, всего на сумму 687 руб. 10 коп. с учетом НДС,

- кофе «VENETTO» растворимый сублимированный 130 гр. пакет в количестве 4 штук, стоимость за штуку 214 руб. 07 коп. с учетом НДС на общую сумму 856 руб. 28 коп. с учетом НДС.

Всего на общую сумму 1543 руб. 38 коп. с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в пакет, находящийся при ней и удерживая при себе, прошла минуя кассовой зоны магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1543 руб. 38 коп. с учетом НДС.

10. 19.06.2025, в период с 09:10 до 09:20, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ФИО5 д. 2 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- Рулет куриный в/к 400г. ФИО7 стоимостью за упаковку 193 руб. 36 коп. с учетом НДС в количестве 3 упаковок, на общую сумму 580 руб. 08 коп. с учетом НДС, 

- Бекон Классический в/к в/у 250г. Сибагро стоимостью за упаковку 120 руб. 00 коп. с учетом НДС в количестве 2 упаковок, на общую сумму ... коп. с учетом НДС, 

- Колбаса Краковская п/к з/а 390г. ИП ФИО6 стоимостью за упаковку 275 руб. 22 коп. с учетом НДС в количестве 2 упаковок, на общую сумму 550 руб. 44 коп. с учетом НДС,

- Колбаса жареная Украинская п/к в/у 320г. ИП ФИО6 стоимостью за упаковку 232 руб. 21 коп. с учетом НДС в количестве 1 упаковки

- Колбаса Сервелат Карельский в/к 350г. Калинка стоимостью за упаковку 132 руб. 44 коп. с учетом НДС в количестве 2 упаковки, на общую сумму ... коп. с учетом НДС,

- Сервелат Советский в/к 250г. Сибагро стоимостью за упаковку 125 руб. 00 коп. с учетом НДС в количестве 1 упаковки, 

- ФИО8 Борисовская в/к в/у 300г. стоимостью за упаковку 125 руб. 82 коп. с учетом НДС в количестве 5 упаковок, на общую сумму 629 руб. 10 коп. с учетом НДС,

- Носки мужские укороченные арт.М230525-8 PL стоимостью за пару 43 руб. 27 коп. с учетом НДС в количестве 3 пар на общую сумму 129 руб. 81 коп с учетом НДС 

- Носки женские фантазия классические р.36-39 PL 43 стоимостью за пару 48 руб. 50 коп. с учетом НДС в количестве 2 пар на общую сумму 97 руб. 00 коп с учетом НДС

Всего на общую сумму ... коп. с учетом НДС. 

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку, находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив данный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 3068 руб. 52 коп. с учетом НДС.

11. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.2025) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2500 рублей при следующих обстоятельствах:

22.06.2025, в период с 19:25 до 19:35, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. ФИО9 дом № 71 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- Сыр Баварский с пажитником 45% 200г. О"Green Premium PL БЗМЖ в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 136 руб. 95 коп. с учетом НДС, на общую сумму 547 руб. 80 коп. с учетом НДС,

- Сыр Королевский с ароматом топленого молока 45% 200г. Белоруссия PL БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 133 руб. 85 коп. с учетом НДС, на общую сумму 267 руб. 70 коп. с учетом НДС,

- Сыр Купеческий 52% 400г. Белебей БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 263 руб. 32 коп. с учетом НДС, на общую сумму 526 руб. 64 коп. с учетом НДС,

- Сыр Белебеевский 45% 190г Белебей БЗМЖ в количестве 1 шт., стоимостью за штуку 134 руб. 93 коп. с учетом НДС, 

- Сыр Российский особый 50% 200г. Белоруссия PL БЗМЖ в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 137 руб. 25 коп. с учетом НДС, на общую сумму 549 руб. 00 коп. с учетом НДС. 

Всего товара на общую сумму 2 026 руб. 07 коп. с НДС.

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку, находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив данный товар, Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2026 руб. 07 коп. с учетом НДС.

12. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 №1796501 от 16.01.2025), в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), кроме того в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (административный протокол № 6604 №1796502 от 16.01.2025) в виде 40 часов обязательных работ (наказание не отбыто), а также в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 27.01.2025, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (административный протокол № 6604 № 1796503 от 16.01.2025), в виде 50 часов обязательных работ (наказание не отбыто), вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000 рублей, но не превышает 2500 рублей при следующих обстоятельствах:

30.06.2025, в период с 20:25 до 20:35, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. ФИО9, дом № 71 в городе Нижний Тагил Свердловской области, ФИО4, являясь лицом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент Трейд», при этом, взяла с витрины указанного магазина, следующий товар:

- Сыр Баварский с пажитником 45% 200г. O"Green Premium PL БЗМЖ в количестве 5 шт., стоимостью за штуку 136 руб. 52 коп. с учетом НДС, на общую сумму 682 руб. 60 коп. с учетом НДС,

- Сыр Чеддер 50% 180г. O"Green Premium PL БЗМЖ в количестве 3 шт., стоимостью за штуку 115 руб. 35 коп. с учетом НДС, на общую сумму 346 руб. 05 коп. с учетом НДС. 

Всего товара на общую сумму 1 028 руб. 65 коп. с НДС

Похищаемое имущество в указанном количестве ФИО4, спрятав в сумку, находящуюся при ней и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив данный товар. Далее, ФИО4 скрылась с места совершения преступления, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1028 руб. 65 коп. с учетом НДС.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 полностью поддержала заявленное ранее ходатайство, суду пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, понимает, в чем состоит сущность особого порядка принятия судебного решения и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено применение данного порядка. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства ФИО4 заявила добровольно, после проведения консультации с защитником.

Судом разъяснена сущность применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства не возражали.

Представители потерпевших А.А.В., М.Е.Ю., Г.А.И, Ч.Ю.И., Б.Т.А., также не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства. 

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 и ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

Вина подсудимой ФИО4 подтверждается не только ее признанием в совершении инкриминируемых преступлений, но и совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Суд признает обвинение обоснованным и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по каждому из двух преступлений от 30.05.2025, 19.06.2025 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «Элемент-Трейд»), по каждому из девяти преступлений от 03.04.2025, 08.04.2025, 17.04.2025, 24.04.2025, 23.05.2025, 25.05.2025, 09.06.2025, 22.06.2025, 30.06.2025 по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (хищение имущества АО «Тандер» - 03.04.2025, 08.04.2025, ООО «Элемент-Трейд» - 17.04.2025, 23.05.2025, 25.05.2025, 22.06.2025, 30.06.2025, ООО «Агроторг» - 24.04.2025, 09.06.2025), также по преступлению от 20.03.2025 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимой, которой совершены одиннадцать оконченных преступлений, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, одно преступление небольшой тяжести в стадии покушения, а также обстоятельства смягчающие наказание подсудимой. 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами по каждому из двенадцати преступлений суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка ../../.... г. года рождения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию совершенных ею преступлений, которое состоит в ее активных действиях, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что до возбуждения каждого уголовного дела ФИО4 дала признательные объяснения, в ходе предварительного расследования давала полные показания, в которых рассказала о деталях совершения преступлений, сообщила другие значимые для уголовного дела обстоятельства, добровольно участвовала в осмотре предметов – материалов видеозаписи, что, безусловно, способствовало таким образом установлению всех обстоятельств каждого из совершенных преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО4, состояние здоровья близких родственников, оказание бабушке помощи в быту, а также принесение извинений потерпевшей стороне при произнесении последнего слова. 

Суд не усматривает оснований для признания по всем преступлениям в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно в качестве явки с повинной объяснения ФИО4, данные до возбуждения каждого уголовного дела, поскольку на момент их получения, у правоохранительных органов уже имелись достаточные данные о причастности ФИО4 к совершению преступлений. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств по каждому из двенадцати преступлений не имеется.

Подсудимая ФИО4 судима за совершение преступлений небольшой тяжести, которые на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образуют в её действиях рецидива преступлений, однако, характеризуют ее как лицо, склонное к совершению преступлений.

Обсуждая личность ФИО4 суд учитывает, что по месту жительства ФИО4 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, психиатром не наблюдается, наблюдается наркологом, имеет хроническое заболевание, имеет малолетнего ребенка, родительских прав в отношении которого не лишена, до задержания участвовала в его воспитании, несмотря на раздельное проживание.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения к подсудимой ФИО4 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации за каждое преступление, суд не усматривает. 

Совокупность данных о личности ФИО4, обстоятельства и количество совершенных преступлений, приводят суд к выводу о возможности исправления ФИО4 только в условиях ее изоляции от общества, с назначением за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания ФИО4 за каждое преступление суд руководствуется ч.ч.1, 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а при определении размера наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ суд также применяет и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Наказание ФИО4 по совокупности преступлений подлежит назначению с применением ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний с учетом вышеизложенных сведений о характере и степени общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, а окончательное наказание подлежит назначению с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 25.08.2025 в виде лишения свободы.

Суд считает невозможным при назначении ФИО4 применение положений ст. 73 УК РФ и как альтернативы лишению свободы наказания в виде принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку ее исправление невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Не усматривает суд и оснований для применения ст. 82 УК РФ, поскольку малолетний ребенок ФИО4 проживает как в настоящее время, так и до задержания ФИО4 с её тетей, являющейся его опекуном. 

В соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 надлежит назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии-поселения, как осужденной за совершение преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывавшей наказание в виде лишения свободы, в которую на основании ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ ФИО4 необходимо следовать под конвоем.

Учитывая вид наказания, назначаемого ФИО4, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, и ее направление в колонию-поселение под конвоем. 

Срок отбывания наказания ФИО4 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок лишения свободы ФИО4 необходимо зачесть время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 28.08.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания лица под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения (п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ), а также отбытое наказание по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 25.08.2025 с учетом произведенного по данному приговору зачета времени содержания под стражей в период с 04.07.2025 по 27.08.2025 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения (п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ). 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки - затраты на оплату труда адвокатов в ходе дознания в общей сумме 12 799 рублей 60 копеек (5 119 руб. 90 коп.+7 679 руб. 70 коп.), суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета. При этом суд исходит из положений части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Вопрос с вещественными доказательствами суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307–309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении девяти преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

-по каждому из девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев,

- по преступлению по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 25.08.2025, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО4 к месту отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем. 

Зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 28.08.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания лица под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения (п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ), а также наказание, отбытое по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 25.08.2025 в период с 04.07.2025 по 27.08.2025 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения (п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ). 

Освободить ФИО4 от возмещения процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе дознания в общей сумме 12 799 (двенадцать тысяч семьсот девяносто девять) рублей 60 копеек, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

- 12 дисков с видеозаписями – хранить в уголовном деле;

- сыр полутвердый Брест-Литовск классический 2 количестве 5 шт., сыр полутвердый «Брест-Литовск королевский» в количестве 6 шт., считать возвращенными владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление. 

Судья: п/п Копия верна. Судья: А.Р. Фахретденова